UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 141/STTTT-TTBCXB
V/v tập trung tuyên truyền các biện pháp

ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

xâm nhiễm vào tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 31 tháng 01 năm 2019

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Phóng viên thường trú, văn phòng đại diện trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Đài Truyền thanh -

     Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi là một bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút gây ra.

Bệnh có đặc điểm lây lan nhanh trên loài lợn (gồm cả lợn nhà và lợn hoang dã), bệnh xảy

ra ở mọi lứa, mọi loại lợn và gây thiệt hại nghiêm trọng với tỷ lệ chết cao lên đến 100%.

Vi rút gây ra bệnh dịch tả lợn Châu Phi có sức đề kháng cao trong môi trường. Sau khi

khỏi bệnh lâm sàng, lợn vẫn có khả năng mang vi rút trong thời gian dài, và có thể trở

thành vật chủ mang trùng suốt đời. Do vậy, khó có thể loại trừ được bệnh nếu để bệnh

xảy ra.

Hiện nay, chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc bệnh dịch tả lợn Châu Phi, vì vậy

giải pháp phòng bệnh là chính: Phát hiện và xử lý triệt để ổ dịch ngay từ khi ở phạm vi

nhỏ, chưa lây lan; tăng cường kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển lợn và thực hiện chăn

nuôi an toàn sinh học.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Công văn số 283/UBND-

NL ngày 30/01/2019 về việc tập trung thực hiện các biện pháp ngăn chặn bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi xâm nhiễm vào tỉnh;  Để chủ động phòng, chống, ngăn chặn bệnh dịch tả

lợn Châu Phi xâm nhiễm vào Việt Nam nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương, Phóng viên thường

trú, văn phòng đại diện trên địa bàn tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin, đài Truyền thanh

- Truyền hình/Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

(gọi chung là cấp huyện) triển khai một số nội dung chính sau:

1. Thông tin kịp thời, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống

truyền thanh cơ sở về diễn biến tình hình bệnh Dịch tả lợn và các biện pháp phòng, chống

dịch, tránh gây hoang mang cho dư luận.

2. Tuyên truyền rõ tác hại của việc nhập lậu động vật, sản phẩm động vật đến người

chăn nuôi, tăng nguy cơ làm lây lan bệnh dịch, mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh

hưởng đến sức khỏe cộng đồng; đồng thời tuyên truyền, phổ biến về kiến thức pháp luật,

hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật trong phòng, chống, ngăn chặn bệnh dịch tả lợn Châu

Phi nhằm giảm thiểu nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh, hạn chế thiệt hại kinh tế cho

người chăn nuôi và ngân sách Nhà nước.

3. Tuyên truyền, vận động người dân không tham gia các hoạt động buôn bán, vận

chuyển gia súc, gia cầm nhập lậu qua biên giới vào địa bàn tỉnh tiêu thụ; chủ động phát

hiện, báo cáo các lực lượng chức năng để ngăn chặn, xử lý kịp thời; không mua bán, sử

dụng sản phẩm động vật không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua kiểm dịch thú ý để hạn

chế phát sinh và lây lan dịch bệnh.

- 2 -

4. Chủ động phối hợp với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ

quan liên quan triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống Dịch tả lợn Châu

Phi cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, thông tin rộng rãi nội dung

các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi như: Chỉ thị số 8523/CT-BNN-TY ngày 01/11/2018 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng và ngăn

chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào Việt Nam (tải văn bản tại địa

chỉ: http://www.cucthuy.gov.vn/Pages/sdgas.aspx); Quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY

ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Ban hành Kế

Hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (tải văn bản tại địa

chỉ: http://www.cucthuy.gov.vn/Pages/quyet-dinh-so-4527-qd-bnn-ty-ve-viec-ban-hanh-

ke-hoach-hanh-dong-ung-pho-khan-cap-voi-benh-dich-ta-lon-chau-phi.aspx); Công điện

số 12/CĐ-UBND ngày 14/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung triển khai

các biện pháp ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào tỉnh… Thông báo tới

người dân tại địa phương về kết quả giám sát, chẩn đoán dịch bệnh động vật và những

nguy cơ có thể làm dịch bùng phát, lây lan để người dân có các biện pháp chủ động

phòng, chống.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung hướng dẫn nêu tại

công văn này; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện chủ động hướng dẫn đài Truyền

thanh cấp xã triển khai tổ chức tuyên truyền tới người dân trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-01-31T17:08:34+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!